Reformados do plano contribuição definida 162 - 162 153 - 153
Número total 1.021 597 1.618 1.052 604 1.656

Planos de pensões de contribuição definida - colaboradores abrangidos

31-12-2017 31-12-2016

Plano II 500 537
Plano III 272 289
Número total 772 826

31-12-2017 31-12-2016

176

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

A estimativa de responsabilidades por serviços passados em 31 de dezembro de 2017 e 2016,
assumindo os pressupostos do BST, apresenta o seguinte detalhe para o plano de pensões de
benefício definido (considerando ambas as subpopulações ex-Banif e ex-BBCA):

Em 31 de dezembro de 2017 e 2016, a carteira do Fundo de Pensões do ex-Banif associada ao plano
de pensões de benefício definido apresenta o seguinte detalhe por tipologia de ativo:

O valor do património a transferir corresponde ao montante dos ativos da carteira do Fundo de
Pensões que irá ser afeto à cobertura das responsabilidades relativas aos colaboradores do ex-Banif
que não foram transferidos para o Banco.

Pensões SAMS
Subsídio
por Morte

Prémio na
reforma Total

Ativos 26.301 7.966 154 1.193 35.614
Reformados e pensionistas 75.104 7.187 183 - 82.474
Reformados antecipadamente 15.963 3.832 179 - 19.974
Ex-participantes com direitos adquiridos 3.178 1.201 - - 4.379
Total de responsabilidades por serviços passados 120.546 20.186 516 1.193 142.441

Valor patrimonial do Fundo de Pensões 110.505

Insuficiência de financiamento (31.936)

Responsabilidades
31-12-2017

Pensões SAMS
Subsídio
por Morte

Prémio na
reforma Total

Ativos 31.375 9.346 177 1.173 42.071
Reformados e pensionistas 66.529 5.279 333 - 72.141
Reformados antecipadamente 16.556 4.064 - - 20.620
Ex-participantes com direitos adquiridos 4.453 621 - - 5.074
Total de responsabilidades por serviços passados 118.913 19.310 510 1.173 139.906

Valor patrimonial do Fundo de Pensões 115.823

Insuficiência de financiamento (24.083)

Responsabilidades
31-12-2016

Ativo Total Peso relativo Total Peso relativo
Instrumentos de dívida 63.879 53,94% 53.481 45,16%
Fundo mobiliário 22.015 18,59% 32.974 27,84%
Fundo imobiliário 3.010 2,54% 3.189 2,69%
Imóveis 14.680 12,40% 18.407 15,54%
Instrumentos de capital 2.605 2,20% 851 0,72%
Depósitos 5.426 4,58% 2.582 2,18%
Outros 1.422 1,20% 6.948 5,87%

113.037 118.432
Património a transferir (2.532) (2.609)

110.505 115.823

31-12-2017 31-12-2016

177

SANTANDER TOTTA – SGPS, S.A.

ANEXO ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS CONSOLIDADAS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017
(Montantes em milhares de euros, exceto quando expressamente indicado)

Fundo de Pensões – BAPOP

Na sequência da aquisição/fusão do BAPOP ocorrida a 27 de dezembro de 2017, o BST assumiu na
sua totalidade o seu Fundo de Pensões. O plano de pensões do BAPOP é um plano de benefício
definido que contempla os benefícios previsto no ACT. O Fundo assume ainda as responsabilidades
com serviços passados dos ex-colaboradores, na proporção do tempo em que tenham estado ao
serviço do BAPOP. Este plano integra também um plano de pensões dos membros executivos do